報道関係各位

KADOKAWA ASCII Research Laboratories, Inc.

2025年8月29日

3D 都市モデルの可能性を引き出す開発コンテスト 国土交通省『PLATEAU AWARD 2025』本エントリーを開始

まだ見ぬサービスやビジネス、未来の都市や暮らしを創るソフトウェア 3D 都市モデルを活用したサービス・アプリ・コンテンツ開発コンテスト

株式会社角川アスキー総合研究所(代表取締役社長:加瀬典子)は、国土交通省主催の 3D 都市モデルの開発コンテスト「PLATEAU AWARD(プラトーアワード)2025」の本エントリー募集を、2025 年8月29日より開始することをお知らせします。

本アワードは、国土交通省が推進する都市デジタルツインの社会実装プロジェクト「Project PLATEAU(プラトー)」の一環として開催し、角川アスキー総合研究所は運営事務局を務めます。



■PLATEAU AWARD とは

国土交通省では、2020 年度から Project PLATEAU として、3D 都市モデルの整備・活用・オープンデータ化の取組みをスタートし、さまざまな領域における新たなサービスやイノベーションの創出を進めています。

PLATEAU AWARD は、オープンデータである 3D 都市モデルのまだ見ぬ可能性を引き出すため、国 土交通省が Project PLATEAU の一環として開催する 3D 都市モデルの開発コンテストです。

本年度も「PLATEAU AWARD 2025」として、さまざまな領域のエンジニアやクリエイター、プランナーが自らの技術と 3D 都市モデルのデータを組み合わせ、新たな価値を生み出すサービス、アプリ、コンテンツなど多様な作品を募集します。

■本エントリーについて

PLATEAU が提供する 3D 都市モデルを利用したものであれば、すでに事業化されているソフトウェアや、個人のアイデアやハッカソンなどから生まれたプロトタイプなど、作品のジャンルや熟度は問いません。本アワードの詳細および応募方法など公式サイトをご確認の上、ぜひご応募ください。

なお、本エントリーに向けたサポートや、PLATEAU 関連イベントの情報も入手できる「プレエントリー」の登録受付は 11 月 7 日(金)まで実施します。3D 都市モデルを活用した開発や、PLATEAU AWARD への応募に興味がある方はぜひご登録ください。

※プレエントリーのご登録がなくても本エントリーは可能です。 ※プレエントリー登録後の本エントリー辞退も可能です。

■PLATEAU AWARD 2025 募集要項

主催:

国十交诵省

募集内容:

PLATEAU が提供する 3D 都市モデルを利用したものであれば、作品のジャンルは問いません。 <例>

- (1) 商用サービスやエンターテインメント系のアプリ
- (2) 動画やゲームなどのコンテンツやアート作品
- (3) 都市開発などを目的としたシミュレーションや可視化ツールなどの政策活用ツール
- (4) データ変換ソフトウェアなどの 3D 都市モデルの利便性を向上させるサポートツール
- ・・・など、あらゆるタイプの作品が対象。

すでに事業化されているソフトウェアから、個人のアイデアやハッカソン等から生まれたプロトタイプまで、作品の熟度も問いません。

応募対象:

個人または企業、教育機関・研究機関、行政機関、その他団体等のチーム。チーム内のメンバー数 や年齢等の制限は一切ありません。

※未成年の場合は、保護者の同意のうえでご応募ください。

募集期間:

2025年8月29日(金)~2025年11月20日(木)

審查基準:

(1)3D都市モデルの活用(2)アイデア(3)UI・UX・デザイン(4)技術力(5)実用性

當 金:

グランプリ1作品は賞金 100万円ほか、総額 200万円(部門賞には学生部門を含む)

本エントリー応募方法:

以下専用フォームより必要事項をご記入の上、募集作品に関するプレゼン用のスライド資料と動作解説 動画をご送付ください。

PLATEAU AWARD 2025 本エントリーフォーム

https://form.run/@plateauaward2025-apply

▶PLATEAU AWARD 2025 公式サイト

PLATEAU AWARD の詳細や本エントリーの応募方法は公式サイトをご覧ください。 https://www.mlit.go.jp/plateau-next/award/

▶プレエントリー応募について

本エントリーに向けたサポートや、PLATEAU 関連イベントの情報を入手できるプレエントリーは、以下専用フォームより、氏名、メールアドレス、所属団体名をご記入の上お申し込みください。 https://form.run/@plateauaward2025pre

※プレエントリーは 2025 年 11 月 7 日(金)まで募集します。

▶応募に関するご質問は専用フォームよりお問い合わせください、

問い合わせ専用フォーム:https://form.run/@plateau-award-QA

■Project PLATEAU について

Project PLATEAU はスマートシティをはじめとした「まちづくりのデジタル・トランスフォーメーション」を進めるため、そのデジタル・インフラとなる 3D 都市モデルの整備・活用・オープンデータ化を推進するプロジェクトです。

具体的には、①エコシステムの構築、②データ整備の高度化・効率化、③ユースケースのベストプラクティス開発、④オープン・イノベーション創出、⑤地域の社会実装の 5 つのテーマのもとに、27 件のプロジェクトを採択しました。地方公共団体は約 50 団体が参画し、データ整備範囲は約 250 都市に拡大しました。

公式サイト:https://www.mlit.go.jp/plateau/

■PLATEAU NEXT について

PLATEAU NEXT では、本年度の「Project PLATEAU」で実施するイベントなどの取り組みをご紹介しております。

AWARD の応募について参考となるライトニングトークやハンズオン、アイデアソンやハッカソンなど各種開発イベントを開催します。PLATEAU にご興味がある方は開発未経験者でも参加できるイベントとなっておりますのでぜひ PLATEAU NEXT サイトをご覧ください。

公式サイト: https://www.mlit.go.jp/plateau-next/

■株式会社角川アスキー総合研究所について

角川アスキー総合研究所は、メディア運営やコンテンツ制作で培った知見を活かし、調査、コンサルティング、マーケティング、ビジネスソリューション、出版、教育支援など幅広く事業を展開しています。コンテンツ力、メディア力、リサーチ力を総合的に活用し、お客様の課題解決に取り組みます。

公式サイト:https://www.lab-kadokawa.com/

【本件に関する報道関係からのお問い合わせ】 株式会社角川アスキー総合研究所 広報担当 堀

press-cp@lab-kadokawa.com